Et loqueris ad eos omnia verba hæc, et non audient te: et vocabis
eos, et non respondebunt tibi. Et dices ad eos, hæc est gens quæ non
audiuit vocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam: perij
fides, et ablata est de ore eorum. Quod haecenus fecerunt,
& modò etiam facient: & qua ratione se habuerunt
cum alijs omnibus prophetis, sic etiam tecū sc̄ habe-
bunt. Dic ergo gentem esse adulteram & sceleratam,
non amplius voces eos populum meum: neq; enim
digni sunt, qui ita vocentur. fidem autem hic pro veri-
tate accipe, quod ex sequentibus constat, cūm ait, Et
ablata est de ore eorum. hoc est, nunquam nisi men-
dacia & dolos loquuntur. Sed & de religione intelligi
potest, de qua nullum apud eos siebat verbum, cūm

totū

COMEN. INDIERE.

toti idoloatris dediti essent. Verbi Heb. תְּמִזְבֵּחַ emūnah, veritatem, & fidem significat. Hęco inna plenaria completa sunt Christi temporibus, quando neq; vñigenitum Dei filium audire voluerunt, & vocē Domini, Dei sui, non iam per Prophetas loqueutis, sed per seipsum, audire contempserunt, neq; disciplinam receperunt. Vnde pérīst fides, perfidi facti sunt, & blasphemati: nulla apud eos est religio, abolita lege, quam frustra, & in perniciem suam seruant.

Tonde capillum tuum, & projice, o sume in directum planum: quia proiecit Dominus, & reliquit generationem furoris sui, quia fecerat filii Iuda malum in oculis meis, dicit Dominus. Non solum verbis significat proiecēdos Iudeos à facie Domini, hoc est i terra Sancta vbi Templo erat, & ab illius gratia, vt non ultra illos propitio vultu respiciat: sed & factis hoc ipso nō demōstrat, in eumq; si nē iubetur tondere capillos. Vel quod mos est ligētiū capillos tondere Chal. Para. Euelle captiuos propter principes tuos qui captivi dicentur. Sume in directū planum. Septuag. Sume in labijs planū. Chald. Paraph. tolle propter duces lamentationem. In Heb. to le super loca edita lamentum. quasi dicat, conscede loca alta, & illuc lamentare, vt planus tuus procul exaudiatur post. vide supra. Cap. 3. ibi leua indirectū oculos. generationem furoris sui, hoc est tribules Iuda, & Benjamin, quibus iratus est. Vel in quibus irām sum ostendere, & manifesti facere tñtit. in oculis m̄s. hoc est me vidente, quem nihil latere potest. Vel in domo mea vbi ego habito, vbi me p̄t̄sentē ostendo. Quod magis explicat per ea, quae sequantur.

Posuerant offendicula sua in domo, in qua inuocatum si nomē

menno₂

C A P. VII.

223

meum, vt polluerent eam. Offendicula vocata idōla, quæ illis offendiculo, & scandalo fuerunt, vt caderent. Habebis in Ezechiele in templo Dei positam finis statuā אֶצְבָּה Ezech. 8. Baal. Septuag. posuerūt abominationes suas: ita etiā Chald. Paraph. idem significat. in qua inuocatum est nomen meum. quæ nomine meo vocatur. vel in qua ego color, & nomen meum inuocatur.

Et edificauerunt excelsa Topheth, quæ est in Valle filij Ennon, vt incenderent filios suos, & filii suos ignis: quæ non precepit nec cogitauit in corde meo. Hoc est aras in locis excelsis construxerunt. Topheth locum significat, qui Siloë fontibus irrigat, ait Diuus Hieronymus, & est amoenus, atq; nemorosus, hodiēq; hortorum præbet delicias. Theodoreetus Topheth idōlum dicit, quod interpretatur inclusio sive deuoratio. Hic autem gentilitatis error omnes prouincias occupauit, vt ad capita fontium, lucosq; amœnissimos victimas immolarent. Locus est non procul à Ierusalem, de quo mentio fit Ios. 15. vbi Iudei filios suos immolabant idōlo Moloch. Tradunt Hebrei ex hoc loco appellatam gehennam. In Hebreo enim pro valle filij Ennon, habetur Gehinnon, quod omnis populus Iudeorum ibi perierit offendēs Deum. Sic in Isai. preparata dicitur Topheth, hoc est gehenna. Hunc locū cōtaminavit Iosias Rex Iuda religiosissimus: hoc est, scit locū unmundū esse ad proiecēdo cadauera, & omnia iūmunda ne amplius in illo loco consecraret filios suos & filias per ignem. Vid. 4. Reg. 23. ac ita factus est locus vilissimus. Unde propter hāc caūsam nōnulli dicunt locū, vbi impij cruciātur, Topheth & Gehēna dicunt: quod sit locū impius, omniq; spurcitia plenus. Sicutius orū locus dicitur

COMEN. INDIERE.

224 dicitur Gauheden, id est, hortus deliciarum, quod sit locus dignissimus, amoenissimus, & omnibus abundantibus de-

licijs. Christus etiam in Euangelo meminit gehennae ignis.

Math. 5. Lyranus ex Rab. Sal. Topheth tympanum vel tympani

zationem significare ait, à radice qm̄ capaph, unde qm̄

toph, quod tympanum significat: nō verò dictum à tym-

panis, quæ pulsabantur, quod incedebantur filii, ne

pater ciulatum filij audiret. Idolum porro illud Mo-

loch quod à Sydoniis celebatur, Saturnum dicunt nō

nulli fuisse. Dicitur autem Molech, quasi Deus regius,

vel astrum regium. Construebantur autem due py-

ræ magna, & per utramq; sacerdotibus traditus puer

suis pedibus traiiciebatur. Alij Topheth à radice ְתָּפֵת

pathah, quod inclinare, declinare cor ad ea quæ sunt

præter rationem, & seducere cor, pellici blanditijs, &

pertrahi significat: indeq; gehennam Topheth dici,

quod qui sua concupiscentia est seductus & illectus,

illuc eadat. Sed & verbum hoc in significatione Chal-

daica, & interdum in Hebraica dilatare significat: vt

propterea gehenna dicatur Topheth, quod locus sit

latus, & capacissimus omniū impiorum. Vnde in Isa-

ia. Dilatauit infernus animam suam. Nonnulli etiam

sed minus recte, à ְתָּפֵת, iaphah, deducunt, à portento, &

horrendo spe actulo, qm̄ in eo exhibebatur liberos co-

bureos: sic etiam locus danatorum horribilis: Quæ non

præcepit. Nonnulli ortu habuisse aiunt falsam hanc reli-

gionem ex eo, quod Deus Abraham iussit offerre filium

suū. Sed id Deus ne saceret prohibuit, neq; vñquā ta-

le quid præcepit, nec cogitauit quidē: quasi dicat. Si

præcepissem, rē crudelissimā, & durissimā dixissent, &

quæ ferri nō posset, neq; fecissent: nunc autem, cum

non

Isai. 5. Gene. 22.

C A P. VII.

225 non præceperim, in honorem idolorum id faciūt. Sic etiam mirum est, & stupēdum quantos assumant la-
labores mundani homines, vt cupiditatibus suis inser-
uiant: quæ tamē si Deus illis præcepisset, impossibilita-
tis dicerent. Seruiciis diis alienis, qui non dabunt vo-
bis requiem. Cūm tamē inférui nolint ei, qui re-
quiem, & refectionem promittit.

Ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et non dicitur amplius Topheth, et vallis filij Ennon: sed vallis intersectionis et sepelien-
tur in Topheth, eo quod non sit locus. Et erit mortuicium populi
huius in cibis volucribus cœli et bestijs terræ, & non erit qui abigat. Tempus obsidionis significat. Ob id ergo quod
interficiendi essent in eo loco multi Iudei à Chaldeis,
ait, quod nequaquam amplius vocaretur Topheth,
aut Vallis filij Ennon, sed vallis intersectionis vel stra-
gis. Tāta autem cedes erit, ait, vt in loco prius religio-
nis sepulchra sint innumerabilia: & cadauera quæ se-
peliri non potuerint, lacerentur ab animalibus, & à bestijs
uorentur: Nullusq; sit qui abigat, ne quid simile sibi
eueniat. Dicamus hīc cum Diuo Hieronymo. Mani-
facta transcurrimus: vt sicubi locus fuerit, in obscuris
moremur. ipsius enim libri magnitudo fastidium po-
test facere legentibus, quanto magis si à nobis latius
omnia disserantur.

Et quiescere faciam de urbibus Iuda, et de plateis Ierusalē vo-
cem gaudij, et vocem laetitia, vocem sponsi, et vocem sponsæ: in
desolatione enim erit terra. Auferetur, ait, omnis laetitia, &
mœrore, gemitu, ac desolatione omnia complebun-
tur. Quiescere faciam. hoc est, cessare faciam. vocem sponsi
et vocem sponsæ. hoc est, omnem nuptiarum sermonem.
Nuptiae cum laetitia celebrātur: cum verò calamitates
P premunt,

Mat. II. d

COMEN. IN IER.

226 premunt, nemo de celebriis nuptijs cogitat, sed id tantum, ut calamitatem suam defleat, & tibi consulet, si potest. Vel non canentur Epithalamia. Nam desolata terra, non erit qui nuptias celebreret.

A R G V M E N T V M.
Prophetizat Iudaici populi destructionem. Inuitat eum Dominus ad resipiscētiā peccata eius enumeraens. Doctrinam prophetarum & sacerdotum mendacem arguit, & eorum auaritiam. Tempus visitationis prædictarit. In afflictione Ierusalem videtur afflitus Deus.

CAP. VIII.

¶ Regū
M.S.R.
H.C.G.

N illo tempore, ait Dominus, cibient ossa regis Iuda, et ossa principum eius, et ossa sacerdotum, et ossa prophetarum, et ossa eorum quae habitauerunt Ierusalem, de sepulchris suis. 2 Et expandet ea ad Solem, et Lunam, et omnem milium cali quae dilexerunt, et quibus seruerunt, et post quae ambulauerunt, et quae quesierunt et adorauerunt: non colligentur, et non sepelientur: in sterquilinium super faciem terrae erant. 3 Et eligerent magis mortem quam vitē orantes qui residui fuerint de cognatione hac pessima in unius locis quae derelicta sunt, ut quae eteci eos, dicit Dominus exercitus. 4 Et dices ad eos, Hoc dicit Dominus, Numquid qui cadit non resurget? et qui auersus est non reueretur? 5 Quare ergo auersus est populus iste in Ierusalem auersione contumeliosa? Apprehenderunt mendacium, et noluerunt reueri. 6 Attendi, et auscultavi: nemo quod bonum est loquitur, nullus est qui agat preuentiā super peccato suo, dicens, Quid feci? Omnes conuersi sunt ad cursum suum, quasi equus impensis valens

ad præ-

CAP. VIII.

ad prelum. 7 Milius in caelo cognouit tempus suum: tunc turba virando, et eiconia custodierunt tempus aduentus sui: populus autem meus non cognouit iudicium Domini. 8 Quomodo dicitis, Sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est? Verē mendacium operatus est stylus mendax scribarum. 9 Confusi sunt sapientes, perterriti et capiti sunt: verbū enim Domini proiecerūt, et sapientia nulla est in eis. 10 Propterea dabo mulieres eorum exteris, agros eorum hereditibus: quia tā minimo usq; ad maximum omnes auaritiam sequuntur: et propheta usq; ad sacram cuncti faciūt mendacium. 11. ¶ Et sanabant contriti membra. 12. Sup. 6, pax. 12. Confusi sunt, quia abominationem fecerūt: quoniam con fusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt: idcirco cadet inter ruentes, in tempore visitationis fūx corrūt, dicit Dominus. 13. Congregās congregabo cor, ait Dominus: non est via in virtutibus, et non sunt fūe infidelia, solum destuxit: et dedi eis que pretergressa sunt, 14. Quare sedemus: conuenite, et ingrediamur ciuitatem munitam, et silcamus ibi: quia Dominus Deus noster silere nos fecit, et potum dedit nobis aquam felicis: peccatum enim Domino. 15. ¶ Exspectamus pacem, et Inf. 14, non erat bonum: tempus medie, et ecce formido. 16. A Dan 6, auditus est tremitus equorum eius, et vox hinnitum pugnatorum eius commota est omnis terra, et venerunt, et deuorauerunt terram, et plenitudinem eius: urbem et habitatores eius. 17. Quia ecce ego mutam vobis serpentes regulos, quibus meus super dolorem, in me cor meum manens, 19 Ecce, vox clamoris filii populi mei de terra longinquā, Nunquid Dominus non est in Sion: aut rex eius non est in ea? quare ergo vanitatis alienis? 20 Transiit missus, finita est oīas: et nos

P. 2 salua

228

COMENIUS IERE.

valuati non sumus. 21 Super contritione filiae populi mei contritus sum & contristatus, stupor obtinuit me. 22 Nunquid res ipsa non est in Galda? aut medicus non est tibi? quare igitur non est abducta cicatrix filiae populi mei.

EXPLANA TIO

In illo tempore, ait Dominus, eycient ossa regis Iuda, et ossa principum eius, et ossa sacerdotum, et ossa prophetarum, et ossa eorum qui habitauerunt Ierusalem, de sepulchris suis. Loquitur de tempore, de quo in calce superioris capitatis, quando Ierusalem obsidenda erat a Chaldeis, & longa & molestissima obsidione premenda, & tandem denastanda. Non solùm ait, cadauera corū, qui a Chaldeis interficiuntur, insepulta manebunt: sed etiā corū, qui anteā magna cum pompa sepulti fuerant, Regū videlicet & principum, sacerdotum, & prophetarum ossa proferentur ex sepulchris, & expādentur super terrā. Id fecerunt Chaldei, vt aurum & alia preciosa ornamenta, cum quibus iuxta antiquum morem solebant sepeliri, maxime principes, quererent. Veleiam propter maiorem ignominiam, & crudelitatem: vt neq; mortuis parcerent, permittente Deo; vt etiam mortui pœnam sentirent, qui Dum viuerent, eorumdem scelerum participes fuerant, propter quæ Deus vastādam Ierusalem, & terram Iuda Chaldeis permiserat. militiam cœli. Astra intelligit. quæ dilexerunt, et quibus seruerunt, et post quæ ambulauerunt, et quæ quiescerunt, et adorauerunt. Sic superiori Capite dixerat, quod placentas facerent reginae cœli, vel militiae cœli. Et 4. Regum 17. dicitur. Adorauerunt yniuersitati militiam cœli.

Quemadmodum

C A P. VI.

229

Quemadmodum ergo, dum viuerent, Solem & Lunam, & alia astra adorauerunt, ita post mortem Soli & Lunæ patibunt, & omnium stellarum aspectui. Observa ordinem quo gradus quidam significantur, per quos in malorum profundum descendimus. Primo diligimus, & inordinate afficimur creaturæ. Secundo amore capti cogimur inscribere. Tertio post rem illam ambulamus, tā quam seru post Dominum omni studio. Quartò quatinus, ubi abest. Quinto adoramus idolum nobis constituendo, vero Deo relicto. Quoru[m] Deus venter est, ait Apost. & gloria in cōfusione ipso Philip. 3. rum. in sterquilinum super faciem terre erunt. Cōputrescent super terram, & veluti stercus erunt in superficie terræ.

Et eligerent mortem magis quam vitam omnes qui residui fuerint de cognatione hac persona in yniuersis locis que derelicta sunt, ad quæ eieci eos, dicit Dominus exercituum. Qui relieti fuerint, ait, in locis quæ relinqueretur intacta ab hostibus, ad quæ loca cogentur veluti eieci configere, vt in rupibus, vel in locis salis desertis, mortem prefererent vite fame enim & alijs incommodis cruciabantur, vt medium infelicis animæ putent interitum. Sic in Apoc. 9.

In diebus illis querent homines mortem, & non inuenient eam, & desiderabunt mortem, & fugiet mors ab eis. Misericordia qui perpetuis tormentis deputabatur, vt igne æterno cum diabolo & angelis eius crucientur, mortem desiderabunt, & fugiet ab eis: vt qui viuendo Deum offenderunt, vita etiam ipsa molesta sit ipsis.

Et dices ad eorū: Hec dicit Dominus. Nunquid qui cadit, non resurget? qui auersus est, non reuertetur? Quare ergo auersus est populus iste in Ierusalem auerstione conuenientia? apprehende

P 3

runt

230

COMEN. IN IERE.

runt mendacium, & noluerunt reuerti. Inuitat ad pœnitentiam docens post casum posse peccatores resurgere, quamdiu hic viuunt, quasi dicat, liberum est hominis arbitrium: etiā cū ceciderit, resurgere potest: & cū auersus fuerit, reuerti, diuino nempe auxilio adiutus. sed hoc presto est omnib⁹. Vnde cōuertimini ad me, ait Dñs, & ego cōuertar ad vos. Et cōuerte nos Deus, & cōuertemur. Primum liberū demōstratarbitriū. Secū dū Diuinæ gratie necessitatē. Cū ergo hoc ita sit, quid est in causa, quod populus, qui est in Ierusalē, nō est ad me cōuersus: vel aliter. Si ille qui cecidit, conat surgere quā primū: & qui à recta via auersus est, ad rectam viam curat reuerti: cur vos, cū cecideritis per peccatum, & auersi fueritis à recto itinere mandatorum Dei, non curabitis resurgere per pœnitentiā, & ad rectam viam, obseruantiam nempe mandatorum meorum reuerti: vel aliter. Nunquid putant sibi veniam pœclusam, si peccauerint, vt non amplius resurgere valeant, & in gratiam Dei redire: quasi dicat. Falluntur: sum enim misericors. Chald. Paraph. Nūquid cadent, & non resurgent: aut de auersione notū est corā me quod nō conuertentur? hoc est, pœclusine illis viā, vt non conuertantur? *auersione contentio sa.* Vel pertinaci, quasi velint cū Deo cōtēdere, & eum superare: neq; velint discedere ab eo, quod semel dixerunt. Sep. auersione impudenti. Chald. Para. Quare obfirmat le populus iste, habitatores Ierusalem, vt non conuertantur ad cultum meum? Alij, rebellione perpetua, apprehenderunt mendacium, fortiter adhæserunt idolis, vel pertinaciter dolo harent. mordicū retinuerunt dolos, strandes, vel falsorum deorum cultum.

Zach. 1.4

Thre. 5. d

C A P. VIII.

231

tum, vel pertinaciter adhæret mendacijs pseudoprophetarum. Obserua ex hoc loco, qua ratione malitia non sit opus naturæ, sed voluntatis. Locum etiam pœnitentia esse, quamdiu hic viuimus, nosq; libero nō arbitrio peccare, & posse conuerti cum Dei gratia.

Attēdi, & auscultavi, nemo quod bonū est loquitur. Nullus est qui agat pœnitentiā super peccato suo, dicens. Quid feci: omnes cōversi sunt ad cursum suū, quasi equus impetu vadens ad præliū. Non propter anō sunt reuersi, quod pœclusa es. At illis via, ait: sed quia protius noluerunt. Attendi & auscultavi quid loqueretur, quenā eorū essent studia, & deprehendi nihil boni eos cogitare, neq; quod rectū est loqui, omnes illorū cogitationes & studia pœsimā esse: nullus de agenda pœnitentia cogitat. Vide quid cogites, quid loquaris, quid agas: attendit enim & auscultat Deus, quē habitatus es iudicē. Quid feci? Hinc principiū pœnitentię & cōuersionis: si cogites, quid feceris: si attēdas peccati grauitatē & enormitatē. Nesciunt quid faciūt, dixit Christus. Et in Psal. Nef cierūt neq; intellexerūt. oēs cōuersi sunt ad cursum suū Luce. 23. quasi equus. hoc est, sequuntur curium suū. quod cupiditatis impetus eos impellit, eō p̄cipites feruntur, nullo iudicio, nulla ratione, ad instar e quorū feruido cursor ad pœlium tuētiū per medios gladios, nulla periculorum habita ratione, impetu, nō iudicio neq; ratione. Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus nō est intellectus. Chal. Para. oēs multiplicat voluntates suas. Milius in cœlo cognouit tēpus suum, turtur, & hirundo, & ciencia custodierunt tempus adiutus sui: populus autem meus non cognouit iudicium Domini. Brutis animātibus eos insipiētiores esse dicit. Cognoscit, inquit, milius quo tēpore

Psal. 81.

Psal. 31.

P 4

re nidū

COMEN. IN IER E.

232

re nidi cōstruere debeat: turtur & hirundo, & ciconia norūt, quādo ad calida loca festinātes rigorē hyemis declinare debeat, & rursus ad solitas redire regiones, & ita obseruant, vt certo tempore recedant, & suo tempore reuertantur: at populus meus nō cognouit prēcepta Dei sui, factis enim suis ostendit non cognoscere. Coelum hic pro aēre positum est. Septuag. pro miluo, Herodium habent, pro ciconia, passeris. Chald. Para. pro miluo, ciconia, pro hirundine, grue, pro ciconia, hirundinē. In Heb. est חסידה chasidah, à radice חסד chesed, quod misericordia, pietate, probitatem beneficium, & opprobriū, excessumq; boni & mali significat, vt ait Rab. Dau. kim. Ciconia non nulli vertunt, si cut habet Chald. Para. Sed & Miluum vertere possumus, sicut habet noster interpres, propter crudelitatem. Vbi nos legimus, hirundo, in Heb. est חס os, & correctio Masoreth. בְּסֵיס, equum significat, & anē equo similem in proceritate, gruem interpretari solent. Vbi nos legimus, ciconia, est in Heb. חַנְדָּה hagnū, hirundinem interpretantur. Non cognouit iudicium Domini. Præcepta intelligit, quibus Dei voluntatem cognoscimus, & quid bonum, & quid malū. De quo Prophet. Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum. Quomodo dicitis, sapientes nos sumis, lex Domini nobis est? Verē mendacium operatus est stylus mendax scribarum, Cōfusi sunt sapientes, perterriti & capti sunt: Verbum enim Domini prosectorunt & sapientia nulla est in eis. Ad scribas, & legis doctores, & phariseos, qui legis notitiam iactabāt, præcipue loquitur. Cūm vos non cognoscere Dei iudicium, hoc est legem eius, opere demonstretis, qua ratione iactatis vos sapientes esse, & legem Domini apud

Psal. 118.

C A P. VIII.

223

apud vos esse. Vel cūm bruta animalia in his, quæ rationis sunt & sapientia, vos supererint, qua ratione sapientiam iactatis: Quod verō ait, Verē mendacium, taxat scribas, qui falsis interpretationibus legem corrumperant salutem promittendo per solas exteriorēs obligationes: vnde statim sanabant cōtritionē ad ignominiam dicentes, pax, pax, cūm nō esset pax. Septuaginta. Frustra factus est iuncus mendax scribis. calamum significant, quo scribebant. Idem est sensus. Theodoretus legit. Superflus esse est est funicul⁹ mendax scribarum. Per funiculū hereditatem intelligit, ita vt sit sensus, Hereditatem literis legis non fuisse ad vitam, cum scilicet expulsi fuerint propter peccata à terra Sancta, quam veluti hereditariā possidebant. Chal. Paraph. Ecce igitur frustra fecit scriba calamum mendacij ad fallāndam scripturam. Iuxta Heb. nōnulli ita interpretantur, Vanē fecit seustaneus stylis scribānū, vel frustra fecit stylum, frustra scriba. vt sit sensus. Ceteri qui calamum instruxit, vt legem scriberet, frustra operā insumpserit: frustra sunt scribæ qui sacros libros describant, cām nullus sit, qui ad illam componat vitam suam, qui illam legat. Santes Pagn. Verē ecce mendacium fecit stylus, frustra sunt scribæ. Verbum. Heb. יְהִי checker, pro quo nos mendax habemus, significat mendacium, fallitatem, fallaciam, fallum, falso, & gratis, & frustra. Reste igitur interpretatus est noster interpres: quamuis eadem sit sententia, siue cum Santes Pag. legamus, siue cum nostra versione. Perterriti et capti sunt. Repētina calamitate perterriti sunt propter illorum opinionē: & capti sunt, qui se securos putabant. Vel deprehensi sunt mendaces, comprehensi sunt

234

COMEN. IN IERE.

sunt in mēdacijs suis, & in peccatis suis. *Et sapientia nullis est in eis.* Stultam fecit Deus sapientiam huius mundi. Hēc sapientia vera est Deum cognoscere, illum cole re, eius mandata obseruare. Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, qui cū Deū cognoscant, nō sicut Deū glorificant. In Heb. Sapiētia quid eis? hoc est, quid illis profuit? Vel quae eis? hoc est, quam habent sapientiam? Nullam sanè. Sep. sapientia quæ est in ipsis?

Propterea dabo mulieres eorum exteris, agros eorum hēreditibus. Quia à minimo usq; ad maximum omnes auaritiam sequuntur, à propheta usq; ad sacerdotem cuncti faciunt mēdaciū. Omnia hēc sequuntur ex deuastatione, sed signatim singula recenſet, si fortè ad poenitentiam excitarentur, quod charissimæ vxores auferātur, alijs dentur, quod agri & possessiones nostræ ad alios transeant, acerbissimi doloris causa esse solet. vel sicut ipsi fornicati sunt, & à legitimo Dei cultu recesserunt, sic legitime eorum uxores ab eis auferentur: & quemadmodum ipsi alienati sunt a Deo, cuius veluti peculium & hēreditas erāt, sic eorum agri ab alijs possidebuntur. Hēreditibus, ait hoc est, Chaldeis, qui tanquam iure hēritario pacificè illos posthac possidebunt. Habes idem Cap. 6.

Et sanguinabat contritionem filiæ populi mei ad ignoriniam, dicentes, Pax, pax: cùm non esset pax. Confusi sum quia abominationem fecerunt: quinquo confusione non sunt confusi, & erubescere nesciunt: idcirco cadent inter ruentem, in tempore visitationis suæ corruent, dicit Dominus. Habes eadem Cap. 6. vide ibi.

Congregans congregabo eos, ait Dominus. Non est vua in virtibus, & non sunt fucus in fuculnæ; folium defluxit: & dedi eis

quæ

C A P. VIII. MOD

235

quæ prætergressa sunt. De Iudæis loquitur. Omnes ait, in eodem loco congregabo, vt simul pereant. Sic infra Cap. 12. congrega eos quasi gregem ad victimam: & sanctifica eos in die occisionis. Vel ut obsidionē gravissimam patiantur: conclusis autem intra ciuitatem non licebit vias ex vitibus colligere, aut fucus ex fuculnæ: sed hec colligent Chaldei, quibus dedi quæ prætergressa sunt, quasi dicat, nihil relinquēt, iterum atq; iterum reuertentur, ut quæ prætergressa sunt, colligat. Vel si quando licet exire ad vineas, quæ à Chaldeis prætergressa erant, tantum licebat illis colligere. Alij legunt. Et quæ dederam eis, pertransibunt ab eis. hoc est, spoliabuntur bonis, quæ dederam eis. Vel de captiuitate loquitur. sēpius enim Chaldei & Ægyptij captiuitati sunt. Hoc est quod in Cap. 6. dictū est. V. q; ad rācemū colligēt, quasi in vinea reliquias Israel. vide ibi. Vnde Sætes Pag. cōsumēdo cōsumā eos. & Alij, colligendo colligam eos. Chald. Paraph. Perdendo perdā illos, dicit Dominus: & deficient, sicut deficiunt vix de vite, & sicut fucus desluens deficulnæ, & sicut folium ab arbore: eo quod dedi eis legem in Synai, & transgressi sunt eam. Septuaginta. Et congregabunt fuges suas, dicit Dominus: nō est vua in vineis, & nō sunt fucus in fucis, & folia defluxerunt. Theodoreetus minari ait sterilitatem.

Quare sedemus: conuenite, et ingrediamur ciuitatem munitam, et sileamus ibi: quia Dominus Deus noster silere nos fecit, et potum dede nobis aquam felis: peccauimus enim Domino. D. Hiero. vocem ait populi sua peccata confitentis & adhortatis se mutuo, ut ciuitatem munitam Ierusalem sciueret

235 COMEN: IN IERE:

scilicet, ingreditantur. Theodore tushis verbis formidinem Iudeorum significari ait, ut sit seafus. Cù n Chaldeis nō valeant is resiliere, vt cù eis in eam certaniē, cōcludamus nos in ciuitatē munitam Ierusalē, & ibi quiescamus. Sileamus ibi. In eum senūm exponit D. Hiero. vt omnem fiduciam deprecādi amittant. Sep. & projiciamur ibi, quia Deus abiecit nos, quasi dicat, projiciamus quasi stercore, tanquā à Dco abiecti. Vel abilitate potentiam & robur, potentes fecit inimicos nōs, & nobis superiores, vt nihil facere possimus, quā n cōcludere nos in ciuitatē, & ibi quiscere. Vel si Iere nos fecit, cù n nihil habeamus q̄ respondeamus, cù n digna factis recipiamus: peccauimus enim Dño. Dedit nobis aquā sellis. Amaritudine replete, mōtore, angustia, vt experientia discamus malū & amari esse dereliquisse Dominū, & timorem eius abieciisse. Dulcem Deum in amaritudinē conuertimus, & ideo dat nobis pōtum aquam sellis. Chal. Paraph. portant nos calice amaritudinis pēsimā tān quam capitibus serpentum. Vox Heb. ψατοσ, toxicum significat: lethiforum venenum aut nonnulli esse, quod ex herba quadam exprimitur nobis ignota. forsan est cicuta, vel aconitum.

Expectauimus pacem, & non erat bonum tempus medele, & ecce formido. Fefellent nōs, aut, falsi propheta. Expectabimus pacem, quam ipsi nobis promittebant, cū dicarent, pax, pax: & nihil prosperi fuit nobis. Tempus medele. Promittebat falsi propheta, quōd et si Chaldei venirent, Aegyptij auxilium nobis ferrent, quoniam auxilio Chaldeos superare possemus: sed nullum ab Aegyptijs auxilium habuimus. Vnde cū medelam expecta-

C A P. VIII.

237

expectaremus, formido nos inuasit, cūm videamus nos diuino & humano auxilio destitutos. Chald. Paraph. Tempus propitiationis peccatorum, & ecce vin dicta delictorum. Expectatio iustorum lētitia; spes autem impiorum peribit. Cum dixerint, pax, & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus, sicut dicitur in vtero habentis, non effugient. 1. Thes. I.

A Dan auditus est fremitus equorum eius, à voce hininitū pugnatorum eius commota est omnis terra. Et venerunt, et deuorauerunt terram, et plenitudinem eius: urbem, et habitatores eius. à Dan ubi Iordanis oritur, per phēnicem venit Nabuchodonosor. Iam igitur auditus est fremitus equorum exercitus Nabuchodonosor à Dan. Chald. Para. Pro eo quōd coluerunt vitulum, qui est in Dan: rex cum exercitu ascendet super eos. pugnatorum, vel fortium, equorum nempe, quorum est hininitus. commota est omnis terra cōtremuit. Hyperbole est. ferocitatem equorum & torius exercitus significat. Vel terram Iudeę intelligit. Per plenitudinem, habitatores & omnia terra nascentia intelligit.

Quia ecce ego mittam vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio, & mordebunt vos, ait Dominus. Dolor meus super dolorem, in me cor meum mōrens. Eosdē Chaldeos intelligit; quos serpentes regulos vocat qui incantari nequeunt, quōd nullis precibus ad misericordiam flecti possint. Sic supra de eodem hoste dixit. Cruelis est, & non miserebitur. Septuag. serpentes mortiferos, à quibus non est euellere, & mordebunt vos insaniter cum dolore cordis vestri deficientis. Chald. Para. Quoniam ecce ego excito in vos populos occidētes faciat serpentes regulos, quibus non est incantatio, & occidet

238

COMEN. INDIERE.

Occident vos, dicit Dominus. Pro eo quod subsanna uerunt contra prophetas qui prophetabant eis, adducam eis dolorem, & gemitum propter peccata eorum.

Psal. 57. Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdae & obturantis aures suas, que non exaudiet vocem incantantium. Tales se prebuerunt Iudei, qui voces prophetarum Dei audire noluerunt: ideo meritò traduntur serpentibus regulis, quibus non est incantio. Quadrant etiam hec hostibus nostris, qui semper sanguinem nostrum sitiunt, & perditionem nostram querunt, quorum obstinata est malitia & nocendi voluntas. Qui etiam veluti serpentes reguli, quibus non est incantatio, cruciabunt in perpetuum eos qui sibi adheserint absq; villa misericordia. *dolor meus super dolorem.* D. Hiero. in persona Dei plangentis euer sionem Ierusalem, & eius miseras non ferentis, hoc dicta interpretatur. Frequens est personarum mutatio, maximè in Prophetis: id quod difficilem intellectum facit. Septuag. cum superioribus coniugūt, mor debet vos insanabiliter cum dolore cordis. Chal. Paraph. Prophetæ vocem hanc esse interpretatur. Sic enim habet. Dicit Propheta cor meum dolet. Santes Pagiiuxta Heb. ita legit. Cūm volo confortari super dolorem meū, non possum: in me cor meum est infirmū. Ad literam confortatio mea vel cōforto me super mōrē, in me cor meū mōrēns, vel super cor meū infirmitas mea, vel sup me cor meū mōstū est. Rab. Dau. exponit. Quā voluero cōfortare me vel robore me, nequeo: quia in me cor meū mōret. Vox Hebræ, מִלְבָד mabliguiti, nomen verbale est, vt ait Rab. Dau. D. Hiero. vocem hanc ait non tam dolorē significat.

C A P. VIII.

239

significare, quām rīctū oris dolore cōrati, & habetis rīlus similitudinē; quod Grecē dicitur μαλίγια. Chal. Paraph. vocem Hebrēam subsannare interpretatur. Sic enim habet, vt superius adduximus. Pro eo quod subsannauerunt contra prophetas qui prophetabant eis, adducam eis dolorem & gemitum propter peccata eorum. Quod deinde habet, dicit Propheta cor meū dolet, interpretatio est ciuius partis clausile pro qua nos habemus, in me cor meum mōrēns. Sed & lectio nostra optimè cūm Hebraico textu quadra. nā si verbum Heb. cōfortationē vel roborationē interpretetur, cōfortatio vel roboratio mea super dolore, interpretari possumus, cōfortatio vel roboratio doloris mei super dolorem, hoc est, roboratus & auctus est dolor meus super dolorem: quod idem est cum eo quod nos legimus, dolor meus super dolorem. Ecce vox clamoris filie populi mei de terra longinqua. Numquid Dominus nō est in Sion: aut rex eius non est in ea? Ex. Dia logus est. Nūc Ierusalē loquitur, nūc Deus, nūc Propheta. Describit fletum & ululatum vrbis Ierusalē ingressis hostibus. Quod autē ait, de terra longinqua, D. Hiero. ita interpretatur, vt Ierusalē terra longinqua dicatur, quod Dominus in ea nō esset, sed ab ea recessisset, & illa longē esset à Deo. Alij propter homines terrae remotissime interpretantur, Chaldeos nēpe ve niētes ē regione longinqua. Alij vocē auunt esse Populi Ierosolymitani in captiuitatē adducti in longinquā regionem. Possumus & hæc coniugere cum superioribus, vt sit sensus. Dolor meus super dolorem, hoc est, maximus est dolor meus, & cor meū mōret. Qān videor tā audire vocē filie populi mei ductā in captiuitate.

240 COMMEN. IN IERE:

tatē in longinqua regione, & inde clamatis. Quod vero sequitur. Numquid Dominus non est in Sion, &c. non sit sententia. Numquid Dominus non est in Sion, aut rex eius non est in ea? Potest esse vox populi, vel Dei, vel prophete. Admiratis vox est. Quomodo fieri potuit, ut Ierusalē in manus hostium traderetur, cum Dominū haberet custodiētē, & regem: quod scilicet Deus rex eius esset. Vel de Rege alio loquitur, quasi dicat. Qui factū est, vt neque Deus neq; Rex potuerint Sio ab hostibus defendere. Septuag. pro rege, medicum habent. Quare ergo me ad iracundiam concitauerunt. loquitur Deus. Nihil mirum est, si tradita sit Ierusalem in manus hostium suorum, quasi Deus non esset in ea neq; rex. Dereicta est enim à me, quia suis sceleribus ad iracundiam me cōcitatuerūt. Transiit mēsis. Populus loquitur in Ierusalē diuturna obsidione conclusus. Mutata, aiunt, sunt tempora, & anni circulus euolutus est: neq; tamen liberati sumus ab obsidione, vel diu expectauimus auxiliū ab Aegyptijs, aiunt: sed nobis expectantibus, præterit tempus, & opem illorum non sumus experti.

Super contritione filiæ populi contritus sum, & contristatus, stupor obtinuit me. Nunquid resina non est in Galaad? aut medicus non est ibi? quare ergo non est obducta cicatrix filiæ populi mei? Verba Dei esse ait D. Hiero. in afflictione Ierusalem quasi afflitti, & ad humanam similitudinem stupore conterriti, quasi dicat. Miror quod non inueniatur in hac regione, quę dicit se Deum colere, pius aliquis, qui precib' malo populi mei medeatur. ita ut per resinam orationem, per medicū vitum pium & probum intelligamus. vel per resinam pœnitentiam, & per medicum prophetas & sacerdotes qui ad pœnitē

tiam

C A P. VIII.

241

tiam populū inducant. Possimus igitur de cicatrice & vulneribus corporis, vel animæ locum hunc expōnere: ita ut obduci cicatricē, sit liberari ab obsidione. Quemadmodum ergo superiū admirabatur, quare cum Deus esset in Sion & rex, ita deuastaretur ab hostibus; sic hic obstupescit propheta vel Deus ostendens rem stupore dignam esse, quod non sit qui auerribus animi interpretemur, sensus erit. Quare populū hic non curavit vulnera peccatorum pœnitentia auferre, sacrificijs in lege statutis, & orationibus peccata expiare? Nunquid nullus fuit Propheta vel sacerdos qui populum ad pœnitētiā induceret? quasi dicat, fuerunt certè Prophetæ, qui veluti medici & chirurgi peritissimi resinā vulneribus populi huins adhibuerūt, reprehendendo, hortando, comminando, promissionibus alliciēdo: quare ergo nulla subsequuta est emētatio? Vtq; Curauius Babylonē, & nō est sanata: Inf. 51.4, relinquamus eam. Obsidatio Ierusalem id effecit; non luit sanari, & ideo non est sanata: frustra laborauit medicus, resina consumpta est, cicatrix autem filiæ populi mei obducta non fuit. Numquid resina non est in Galaad? Chal. Parap. Dixit Ieremias propheta: fortè non sunt mihi opera bona ad deprecandum pro domo Israël, desiderabam vtq; doctrinam Eliæ prophetæ, qui fuit de Galaad, cuius verba erant medicina: quia pro eo quod non sunt conuersi, ideo non crevit medicina plague cœtus populi mei. Septuag. significantius, quare non aucta est sanitas filiæ populi mei? Pro resina in Heb. est, γαρ godi, quod resinam probatissimam, quę inter aromata thymiamatis adhibebatur, significat.

Q

Alij

242

COMMEN. IN IERE.

Alij Balsamum interpretantur, alij theriacam. Magna copia haū us erat in Galaad, ideò ait. Nunquid resina non est in Galaad? sicut Hispānicē dicere solemus. *Poruentur: no ay agua en la mar?* Sicin Ierusalē vbi tēplū est Dei, vbi sacrificia ab omnibus qui ex omnib⁹ partibus cōfluunt offeruntur, non sunt sacrificia? non est verbum Dei? Id multo melius in Ecclesia dici potest aduersus eos, qui in peccatis multo tempore perseuerant: cūm habeamus verbum Dei, Sacraenta eximiae virtutis, tantāq; sit Episcoporum & Sacerdotū, & concionatorum & Doctorum copia, vt res digna magno stupore sit vulnera fidelium non sanari. Nec minori stupore res digna est, videre Ecclesiam Dei ita afflītam, Hæreticorum, & Turcarum persecutionibus omni ex parte expositam, Tempa dirui, sacerdotes Dei trucidari, vasa sacra prophanari, Sæctorum venerandas reliquias in sterquilinia projici, Sacrosanctū altaris Sacramentum conculcari, quasi non sit Dominus in Sion, qui tamen promisit dicens, Ego ero vobis̄cum vſq; ad consummationem seculi: quasi non sit ibi rex, de quo tamen dictum est. Et regnabit in domo Iacob in æternū. Quasi nō sit resina in Galaad, vbi iuge sacrificium celebratur, orationes & preces die noctūq; in templis funduntur: aut medicus non sit ibi, vbi tanta est Episcoporum, sacerdotum, & reliquiorum copia. Sed vulnera animæ non sanantur, ni si qui vulneratus est sanari velit. Et quandiu in peccatis permanemus, neq; vitam emendamus, hostes nostrī fortiores sūnt permittente Deo, vt per illos peccata nostra puniat, & electos suos crudiat, & qui probati sunt manifesti siant.

*Matt. vlt.**Zuc. 1.d.*

ARGV.

C A P. IX.
A R G V M E N T U M.

243

Plangit Propheta super populi malitia. Quare Ierusalem sit destruta explicat. Inuitat Iudeos ad planctum & lamentum. In Dei cognitione solū glorianum esse docet.

¶ C A P. IX.

VIS dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lachrymarum; et plorabo die ac nocte interfectos filie populū mei? 2 Quis dabit me in solitudine diuersorum viatorum, & dereliquam populum meū, & recedam ab eis? quia omnes adulteri sūnt, * cœtus prævaricatorum. 3 Et extenderunt linguam suam quasi arcum mendacij & non veritatis confortati sunt in terra, quia de malo ad malum egredi sūnt, et me non cognoverunt, dicit Dñs. 4 V nū quisq; se a proximo suo custodiat, & in omni fratre suo non habeat fiduciam: quia omnis frater supplantans supplantabit, & omnis amicus fraudulenter incedet. 5. Et vir fratrem suum deridebit, ex veritatē non loquentur: docuerunt eum linguam suam loqui mendacium: vt inique agerent labauerunt. 6 Habitatio tua in medio dolii: in dolore renuerunt scire me, dicit Dominus. 7 Proptereā hæc dicit Dominus exercituum, Ecce ego conflabo, et probabo eos: quid enim aliud sagittarum dolum loqueta es? + in ore suo pacem cum amico tuo loqui. + PsaL 1. tabo, dicit Dominus? aut in gentem hūns modi non ulciscetur + Sup. 5. anima mea? 10 Super montes affumam fletum ac lamentum, 9. Q 2 et super

** et M
S. q. R.*

27.3.

5.

245 COMEN. IN IERE.

et super speciosa deserti planctum: quoniam incensa sunt, eo quod non sit vir pertransiens: et non audierunt vocem possidentis: à volucre cœli usque ad pecora transmigraverunt et recesserunt. 11 Et dabo Ierusalem in aceruos arenæ, et cibilia draconum: & ciuitates Iuda dabo in desolationem eo quod non sit habitator. 12 Quis est vir sapiens qui intelligat hoc, & ad quem verbum oris Domini fiat ut annuntiet istud, quare perierit terra & exulta sit quasi desertum, eo quod non sit qui pertransies? 13 Et dixit Dominus, Quia dereliquerunt legem meam quam dedi eis, & non audierunt vocem meam, & non ambivit uerunt in ea: 14 & ambulauerunt post prauitatem cordis sui, * Deo II & post Baalim, quod didicerunt a patribus suis. 15 Idecirco hoc raël M dicit Dominus exercituum Deus Israël, + Ecce ego cibabo populum istum absinthio, & potum dabo eis aquam sellis. 16 Et deser- dispergam eos in Gentibus quas non nouerunt ipsi & patres eot- ta. MS. rum: & mittam post eos gladium, donec consumantur. 17 Hæc Q. n. dicit Dominus exercituum, * Contemplamini & vocate lamen- trices, ut veniant: & ad eas quæ sapientes sunt, mittite, & proberent: 18 Festinare & assumant super nos lamentum: de- res ves- ducant oculi nostri lachrymas, & palpebrae nostræ desluant a- stræ M quis. 19 Quia vox lamentationis auditæ est de Sion, Quomodo S. R. G vastati sumus & confusi vchemenerit? quia dereliquimus ter- Textui ram, quoniam 'deiecta' sunt tabernacula nostra. 20 Audite autem sūf ergo mulieres verbū Domini: & assumat auris vestra' sermo fragan̄t nem oris eius: et docete filias vestras lamentum: et unaqua&q; pro Hier. H. ximam suam planctum: 21 quia ascendit mors per fenebras. & G. nostras, ingressa est domos nostras, disperdere parvulos de fo- t. 1. cor. ris, iuuenes de plateis. 22 Loquere, Hæc dicit Dominus, Et ca- 1. 31. det morticinum hominis quasi sterlus super faciem regionis, 2. Cor. et quasi saenū post tergum metentis, & non est qui colligat. 20. 17. 23 Hæc dicit Dominus, + Non glorietur sapiens in sapientia sua

C A P. IX.

245 sua, & non glorietur fortis in fortitudine sua, & non glorietur diues in divitias suis, 24 sed in hoc glorietur, qui gloriat, scire & nosse me, quia ego sum Dominus qui facio misericordiam et iudicium & iustitiam in terra. hæc enim placet mihi, ait Dñs. 25 Ecce dies venient, dicit Dominus: et visitabo super omnem qui circuncisum habet prepucium, super Agyptum, et super Iudam, 26 & super Edom, et super filios Ammon, et super Moab, et super omnes qui attinuerint sunt in comam, habitantes in deserto: quia omnes gentes habent prepucium, omnis autem dominus Israël incircuncisi sunt corde.

E X P L A N A T I O.

VIS dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lachrymarum: et plorabo die ac nocte interfectos filii populi mei? Hoc inquit. D. Hieronymus tam ex prophetæ, quam ex Domini persona intelligi potest. Vehementi dolore afficitur propter populi mala, cupitq; ea deplorare, vt vel sic ipsi malia ipsa pertimescerent. Mirum est, quot artes & modos querat Sanctus Propheta Spiritu diuino agitat, vt durum populū emollire possit. Nunc clamat, nunc dolet, nunc plangit, nunc increpat, nunc arguit, nunc obsecrat, nunc hottatur, nūc minatur, nūc promittit, tanquam qui ex animo & seriō salutem populi desiderabat: nullum non mouet lapidem, vt salutem procuret. Non sic pastores qui gregem suum non diligunt: si vel vnum verbum tantum dixerint, vel minimum aliquid adhibuerint remedium pro animarū salute, quod raro faciunt, iam officio suo satisficerent, abundantissime existimant. Quid ad me, aiunt: pereant, si ita volunt: ego iam quod officij mei erat

Q. 3 feci.

246 COMEN. IN IERE:

fecit. Lachrymas fluunt ex capite. optat ergo dari capitum aquam, ut ex oculis fontes lachrymarum manent. Tanta, inquit, sunt mala, ut omnem dolorem sui magnitudine vincant. Si totus vertatur in fletum, & nequam guttae sint lachrymarum, sed abundantia fluminis, dignè fletere non potero interfectos filiae populi mei. Sic vocat Ierusalē, quia à populo erat edificata, Chal. Para. Quis dabit caput meum quasi torrentem aquarū, & oculos meos quasi fontem lachrymarū. In Heb. ad literā. Quis dicit caput meū aquas, vel vt sit aqua, & oculus meus vena lachrymæ, vel lachrymarū: ut nō optet capiti aquā, sed vt totum caput in aquā vertatur. Optatiuo carēt Hebrei, loco cui⁹ aiunt, Quis dicit pro ò si vitinam caput meum aqua esset. Sic alibi Thren. 3. Ieremias. diuisiones aquarum deduxit oculus meus in contritione filiæ populi mei. Si sic plangit Propheta interfectos Ierusalem, qui ob scelerā sua iustissimo Dei iudicio interfecti fuerant: quibus lachrymis dignè nos deflere poterimus acerbissimos Christi dolores, & acerbissimam ipsius mortem, quam non propter peccata sua, cùm innocentissimus agnus esset, qui peccatum non fecit, sed propter peccata nostra perit. Sustinui qui simul mecum contristaretur, & nō fuit. Iustus perit, & non est qui recogiter. Sed nolite fletere super me, sed super vosiphas, ait ad filias Ierusalē. Benè quidem. fletum non prohibuit, sed quid potissimum in illius passionis meditatione fletere debeamus, docet: peccata nempe nostra, quæ tantorum dolorum & tam acerbissimæ mortis causa extiterunt. Laet. II. d. chrymatur Christus super Lazarū amicū suum mortuum, quem tamē suscitare iam iam volebat, quomo

do cx

C A P. IX.

247

do ergo nos, si Christum diligimus, non dolebimus, & lachrymas perfundentur, quoties illius mortis memoriam agimus, quāuis iam à mortuis resurrexerit? Die ac nocte, quasi dicat. Nequaquam quiescam, non dormiam, nō comedam, nihil aliud faciam quāui plo rate. interfectos. quos scilicet iā interfectos veluti oculis cernao: vel spiritualiter propter peccata interfectos. Septuag. vulneratos habent. Vox Heb. & interfectos, & vulneratos significat. Quis dabit me in solitudine diuersorium viatorū: et derelinquā populum meum, et recedam ab eis: quid omnes adulteri sunt, et cœtus prævaricatorū, etc. Vt inquit, mihi diuersari licet in deserto, Melius est habitare in extrema solitudine, quā inter tāta hominum scelerā cōmorari. Nolle tot scelera videre, ob quæ paratam vltionem video. Extenderunt linguam suam quasi arcum mendacij, et non veritas. Iaculantur mendacia, sicut arcus sagittas. falsa loquantur, nō vera. Confortati sunt in terra, hoc est, diuites & potentes facti sunt mendacijs & sycophantijs. Septuag. mēdaciū & nō fides præualuit in terra, quia de malo in malū egressi sunt. hoc est, creuerūt valde illorum iniquitates. Vel dū vident omnia sibi ex voto succedere, mala perpetrare, neq; aliquid aduersi sentire, cōsortati sunt in iniquitate, obduruerunt in malitia. Et me nō cogaperūt. Hæc radix omniū malorū, diuinarū rerū neglectus, Deū nō cogitare, nullā illius curā habere, veluti si ignores Deū. Vt nus quisj se à proximo suo custodiatur, et in omni fratre suo non habeat fiduciā. etc. Eò vīq; ait, crevit iniquitas, & decipiēti studiū, vt pecunias vndiq; cōuerat, vt nec vicinis, nec fratribus parcāti: vnde fatus est, vt frater fratris fidere non possit. Inimici homini

Q 4

nis

248 COMEN. IN IERE.

Mat. 10. nis domesticieius, ait Christus. *Supplantans supplantabit.* Hebraicus est idē quod supplābit. Sed & niagno studio & libidine id fieri significat. *Docuerunt lingua suā loqui mēdaciū.* Assuefacti sunt mēdacijs dicēdis. vel didicerūt mendacia cōponere. *vt inique agerēt laboraue runt.* hoc est, omnem suam operam, studium, ingeniū huc contulerunt. vel ad lassitudinem v̄sq; laborant. *Habitatio tua in medio doli. In dolo renuerūt scire me,* dicit Dominus. Verba Dei ad Ieremiam. Tu, inquit, habitas inter homines dolosos, & fraudulentos. Potest etiam sermo esse ad Ierusalem. Habitatio tua, hoc est, habitatores tui, quotquot int̄e habitant dolosi sunt. Septuag. v̄sura super v̄suram, dolus super dolum: non voluerunt scire me. Chal. Paraph. Sedent in donio congregationis suæ, & narrant super iniquitates suas in dolis, renuunt scire timorem Dei. *In dolo renuerunt scire me.* hoc est, propter dolos, & alia flagitia quibus irritiuntur, nihil curant operibus testari se nosse leges meas. vel dolosè renuerunt scire me, vt licentiūs pec. 1. Ioā. 5. d cent. Totus mundus in maligno positus est, ait D. Ioā. 17. d nes. Et mundus te non nouit, ait Christus. Ideò nolit 1. Ioā. 2. b te diligere mundum, neq; ea quæ in mundo sunt. Rarissimi illi sunt, qui mundi dolos & fraudes euadere possint, & quos mundi retia non inuoluant. Illud autem maximè laborat aduersarius noster, vt omnem Dei cogitationem à nobis auferat.

Propterea hoc dicit Domin⁹ exercituū. Ecce ego cōflabo, et probabo eos: quid enim aliud faciā d facie filiæ populi mei? Punia eos, ait. Cōfati sunt, quia non omnino sunt cōsumpti: relicti sunt aliqui, qui flagellis eruditii restauracionem ciuitatis, & templi curarūt. *Quid enim aliud faciā hoc est,*

C A P. I X.

249

hoc est, Quomodo aliud faciam, cūm tanta sint corū flagitia, neq; vlla ratione ad pœnitentiam induci possint? *à facie filiæ populi mei.* Hoc est, propter filiani populi mei, Ierusalē nēpe, flagitijs & sceleribus plenā. vel à facie, hoc est, propter impudentiā, & attritam frontē. Frōs meretricis facta est tibi: noluiti erubescere. Sep. ^{Sup.ca. 3} tuag. à facie malitiæ filiæ populi mei. Chal. Paraph. Quomodo enim faciam à facie peccatorum cōctus populi mei?

Sagitta vulnerans lingua eorum, etc. Idē supra. Extēderūt linguam suā arcū mendacijs, & non veritatis. Dum igitur lingua eorum calumnias loquitur, cōnitia, dolos, vulnerat eos quibus loquitur. Id Hæreticis optimè quadrat, quorum sermo vt cācer serpit: qui illud maxime curant, vt alios decipiānt.

2. Timas.

Super montes assūtam fletum ac lamentum, et super speciosa deserti planūlum: quoniam incensa sunt, eo quod non sit vir per transiēs. etc. Prophetat vastationem, ex qua factum est vt vniuersa terra Iudeæ in solitudinem redigeretur. Lugebo, ait, propter montes, qui modò pecoribus pleni sunt, & vbiq; pastoritias casas videre licet: fiet autem vt in solitudinem redigantur: & super loca amœna & nemorosa, quæ incendentur. Septuag. super semitas deserti, quoniam defecerunt. Chal. Paraph. Et super habitacula deserti, quia deserta facta sunt. Sātes Pag. super habitacula deserti, quoniam incēsa sunt. Alij ex Heb. super pascua amœna. alij super casas pastoritias deserti. Vocem Heb. נִנְחָה nēchoth, nōnulli volunt pulchrū, & venustum significare, vt sit affine verbo נִנְחָה nauah, quod habitare significat. & significare casas pastorales, & pascua circa illa.

250

COMEN. IN IERE.

illa si h̄c significationem sequamur, per speciosa des-
serti, quod habet noster interpres, amēna pascua in-
terpretabimur. *Eo quōd non sit vir pertransiens.* hoc est, lu-
gebo quōd nullus pertranseat per loca ista, vbi antea
magna erat hominū frequentia, quōd omnes scilicet
vel consumpti gladio sint, vel in captiuitatē adducti.
Etnō audierunt vocem possidentis. quōd scilicet illi qui loca
h̄c possidebāt, occisi sint, vel in captiuitatē adducti.
Septuagin. Non audierunt vocem substantiæ peco-
rā intelligit, quæ sunt possidentium opes & substātia.
Sic Chald. Paraph. Nec auditur vox pecoris in terra
eorum. Santes Pag. Et nō audierunt vocem pecorū.
Vox Heb. מִנְחָה minneh, possessionem & emptionē,
& pecus significat, quōd sit hominis possessio. Possu-
mus etiam literam nostram interpretari, vt per possi-
dentē, intelligamus pecora quæ habitabant in locis,
vbi amēna erant pascua, & possidebant loca illa. id
quod conuenit cum eo quod sequitur. *ad volucres cœli*
vsq; ad pecora trās migraverunt. deuastatis omnibus & in-
censis, etiā volucres cœli recedūt & pecora, eo quōd
non sint pabula. *Et dabo Ierusalem in aceruos arenæ.* Muris
ac domibus deuastatis nihil aliud remanet, quām ru-
dera & acerui arenæ, vbi habitant dracones. Sep. dabo
Ierusalem in transgressionem, & in habitaculum dra-
conum. Chal. Paraph. dabo Ierusalem in aceruos, ha-
bitaculum draconum. In Heb. in aceruos, tantum est.
ob maiore claritatem additum est arena, vel lapidū.
D. Hiero. Plerus assimilatur super mōtes, & lamētatio
super speciosa deserti, quando Ecclesiæ principes pec-
cant, & nihil in ea inveniuntur substātia Dei, Charitatis
neimpe & bonorum operum, nec auditur vox Do-
mini

C A P. IX.

251

mini Ecclesiam possidentis, loquentis per Sanctos &c
Apostolicos viros: & à volucre cœli vsq; ad pecora,
ab his videlicet qui possunt in sublime ascendere, vñ-
que ad simpliciores recedunt à recta via.

Quis est vir sapiens qui intelligat hoc, et ad quem verbum cris
Domini fiat, vt annuntiet istud, quare perirent terra, & exulta-
sit quasi deseruum, eo quōd non sit qui pertranseat: &c. Aper-
ta est litera. Virum sapientē querit, vt rarissimos eos
esse ostendat, qui aptus sit ad vocem Dei auribus per-
cipiendam, & annunciandum quare tanta deuastatio
facta fuerit in terra Iudææ; & quasi nullus sit qui hoc
præstare possit, ipse Dominus causam vastationis de-
clarat: reliquisse nempe legem Dei, neq; audisse vo-
cem Domini, neq; mores suos iuxta illam coinpositi
se, & sequitos suisse prava sua desideria, & deos alienos
coluisse, quod à maioribus suis didicerunt.

Idecirco h̄c dicit Dominus Deus exercituum, Deus Israēl. Fe-
ce ego cibabo populum istum absynthio, & potum dabo eis a-
quam felis, &c. Cibare absynthio, est grauissima calamiti-
tate & afflictione afficere. idem per potum aquæ felis,
de quo vide superiori cap. Porro dispersio h̄c, de
qua hic loquitur, & totum quod cōminatur, de de-
uastatione & captiuitate facta per Chaldæos, vel e-
tiam per Romanos intelligi potest. *Quod verò hic*
ait, donec consumantur, & superius dixerat, consum-
mationem non faciam; sic concilia, vt illi quidem
qui tunc erant, omnino consummarentur gladio oc-
cisi vel in captiuitate mortui. Sed consummationem
non fecit: quoniam eorum filii remanserunt, qui po-
stea ex captiuite redierūt, & Ierusalem & Templum
reædificauerunt.

Hæc

252

COMMEN. IN IERE.

*Hec dicit Dominus exercituum, Cōtēplamini et vocate lamentatrices, vt veniāt, et ad easque sapientes sunt mitiūte, & propretent. etc. Multis modis lamentabilē Ierusalem & terrę Iudeę deuastationem significat. Vocate, ait, mulieres peritas artis lamentandi, quae mala vestra quę super ventura sunt, & iam iam vos cōprehendent, lugeāt, & vos ad luctum prouocent. Hic mos vsq; hodie perseverat in Iudea, ait D. Hierony. vt mulieres sparsis crinibus nudatisq; pectorib^o, voce modulata omnes ad fletum prouocēt. Quia vox lamentationis auditā est de sū. hoc est, breui audietur. præteritum pro futuro more propheticō. quoniam deserta sunt tabernacula nostra. In heb. quia proiecerūt tabernacula nostra, nempe nos. hoc est, tabernacula nostra visa sunt quasi nos eūcere, & expellere à se. Vox Heb. à radice **לָא** salac, deiūcere & projicere, & abiūcere significat: vt & abiecta dicantur tabernacula, quod remaneāt deserta, vt habet nostra litera: & habitatores projectos à tabernaculis interpretari possimus.*

Audite ergo mulieres verbū Domini, et assumant aures vestre sermonem oris eius: et docete filias vestras lamentum etc. Superius dixerat. Quis est vir sapiens q; intelligat hoc, & ad quem verbū oris Domini fiat? Cūm autem nemine inueniāset, ad mulieres cantatrices loquitur, vt & ipse lamentum faciant, & alias hoc ipsum facere doceant: adeò enim graue erit malum, vt non sufficiant cantatrices ad lamentum. ascēdit mors per fenestras. Hostē interficiēt intelligit, cuius tanta erit fortitudo & velocitas præliadi, vt etiam foribus clausis per fenestras ascendat. Sic per sensus, qui sunt veluti anima fene- stræ, mors peccati ascendit, dum in illorum custodia negligē

C A P. IX.

253

*negligentes sumus. Vnde Propheta. Auerte oculos Psal. 18. meos ne videant vanitatē. vtiq; expertus fuerat, quā topere illi nocuisset in cautē Berabée se lanātem aſ- pexisse. Sic Job. Pepigi fœdus cum oculis meis, vt ne **Iob. 31.4.** cogitarem de virgine. Istę sunt primę Cupidinis sagit- tę, quibus corda vulnerantur. parvulos fons. etc. Sic sup- pra cap. 6. effunde super parvulū foris. vide ibi Chald. Paraph. vt consumat infantes de vico, iuuenes de pla- teis.*

Loquere. Hęc dicit Dominus. Et cadet morticinū hominis quasi sterco super faciem regionis, et quasi fœnum post tergum mete- tu, et non est qui colligat. Loquitur Dominus ad Prophe- tam, & præcipit ei, vt loquatur ad populum, & denuo cier tantam in Ierusalem & in locis vicinis cædem fu- turam, vt nullus sit qui sepeliat, sed mortuorum cada- uera quasi sterquilinum projicienda sint super terrā, & quasi fœnum quod post metentē relinquatur, neq; est qui colligat. Vid. supra. cap. 8.

*Hęc dicit Dominus. Non glorietur sapiēs in sapientia sua. etc. Quasi dicat. Nihil proderit sapientia, neq; diuitiæ, ne que potentia, omnes indiscriminatim corrident. lo- quitur autem de sapientia, de qua in superiori cap. Cō- fusi sunt sapientes. Sed & cognitio nuda Dei ieūna & arida, qua quis Deum cognoscens non sicut Deū glo- rificat, non sufficit. Sic cūm ait, in hoc glorietur scire & nosse me, de illa sciētia & cognitione loquitur, qua Deum cognoscimus, & operibus illū cognoscere de- monstramus: nam qui dicitur se nosse Deum, & factis **Tit. 1. d.** negant, maiorem sibi damnationem acquirunt. Ser- **Luc. 12. f** uis enim qui nouit voluntatem Domini, & nō facit, vapulabit multis. Sed & gloriandum est in his, nō qui dem*

COMEN. INIERE.

254

I cor. 4.b. dem quasi nra sint. Quid enim habes, ait Apostolus; quod non accepisti? quod si accepisti: quid gloriaris, quasi non acceperis? Gloriadum ergo est in his quasi in Dei donis, ut illi gratias agamus, quod nos suis do-
nibus ditat, et glorioios reddit. Qui gloriatur in do-
mino glorietur. non enim qui scipsum cōmendat ille
S. p. 14.c. probatus est, sed quem Deus cōmendat. Per Sapien-
tiam sanati sunt quicunq; placuerūt tibi à principio,
I oā. 17.a. ait Sapiens. Et hæc est vita æterna, ait Christus in Euā
gelio, vt cognoscāt te verum Deum. & quem misissi
Iesum Christum. Porrò misericordiam facit Deus,
dum patienter expeſtat, excitat ad conuersionem, in
uitat ad pœnitentiam, veniam promittit, ignoscit
pœnitentibus. Iudicium facit, dum discernit inter bo-
nos & malos: mala opera esse nostra, quibus ipsum
offendimus, demonstrat. Iustitiam facit, dum punit. Et
ut nos similia faciamus, hoc illi placeat. Indicabo tibi
homo quid sit bonum, ait Micheas propheta, & quid
Deus requirat à te, vtiq; facere iudicium, diligere mis-
ericordiam, & sollicitum ambulare cum Deo tuo. Mi-
sericordiam facimus, dum dimittimus, ignoscimus,
proximorū necessitatibus subuenimus. Iudicium faci-
mus, dum ius reddimus, dum separamus preciosum à
vili, ut quasi os Domini sraus, ut sciamus reprobare
malum, & eligere bonum. Iustitiam operamur, dum
delicta punimus, & in nobis etiam castigam, iustitiam
& iunctitatem se tamur. Chal. Paraph. Hæc dicit Do-
minus. Ne sibi placeat Salomon filius David in sapiē-
tia sua, nec sibi placeat Sāson filius Manue in forti-
tudine sua, nec sibi placeat Achab filius Ameri in diui-
tuis suis. Sed in hoc sibi bene placeat qui sibi placet,
quod

C A P. IX.

255

quod sapiens sit, & didicerit timorem mei.
Ecce dies veniunt dicit Dominus: et visitabo super omnem qui
circumcisum habet præputium, super Ægyptum, et super Iu-
dam, et super Edom, et super filios Ammon, et super Moab, et
super omnes qui attorsi sunt in comam habitantes in deserto,
etc. Docet neq; carnis circuncisionem profutram,
nisi adsit cordis circuncisio, quam Israël non habe-
bat: cum alias in corpore circuncisionē gelaret. Mul-
tae aliae gentes, præsertim quæ Iudeæ Palestinaeque con-
finis erant, circuncisionem seruabant maximè Ægyp-
tij, Idumæi, Ammonitæ, & Moabitæ, & omnis regio
Sarracenorū quæ habitat in solitudine. Omnes ig-
nitur has gentes puniam simul cum Iudeis: neque illis
quidquam proderit carnis circuncisio, cum corde in
circuncisi sint, quemadmodum Israélitæ. Quod verò
ait, Et super omnes qui attorsi sunt in comam, habitantes
in deserto Sarracenos intelligit. quod ita interpreta-
tur Diuus Hieronymus. sicut come quæ gentem sig-
nificant, non roboant corpora neq; fortitudinem
pugnatorum: sic non prodest circuncisio quæ in sig-
num data est, nisi mandata Domini compleatetur. Sep-
tuagin. & super omnem attosum circa faciem suam
habitantes in deserto. Thodoreetus eos qui ab Is-
maele & Cethura descendunt, qui & Sarraceni dicun-
tur, intelligit: quod pilos genarum auellere consue-
sent. Chal. Para. super omnes attosos coma, qui mo-
ratur in habitaculis in deserto Santes Pag. ex Heb. vi
sitabo omnes habitantes in extremo angulo mundi
qui habitat in deserto. Vox Hebr. ῥητός chesuse, à ra-
dice ρητός casas, quod significat succidere, incidere,
præcidere. Et refecare ab extremo, quasi extremare
vitam

256

COMEN. IN IERE.

vt ita dicamus. vox vero προπεah, extremitatem, si nem cuiusq; rei, plagam, & latus, & comam signifi cat. Sic ergo interpretari possumus dispersos in extre mum angulum, siue habitantes in extremitate pla gæ regionis in deserto, in extremo mundi. Et præc ioso vel attonso in comam, vt noster habet interpres: hoc est, ita attonso, vt comam & cæsariem dimit tant. Quod verò nos habemus, super omnem qui cir cuncisum habet præputium, Chald. Paraph. super omnes populos incircuncisos, habet. In Heb. ad ver bum est, omnem circuncisum in præputio. Sætes Pag. omnem circuncisum, & habentem præputium. opti mè noster interpres. Chald. Paraph. de incircunciso ne cordis interpretatus est: hi enim quamvis in carne essent circuncisi, corde tamen incircuncisi erant. omnes gentes habent præputium. præter eas quas hic inter circu cisis numeravit, intellige. vel omnes sunt cōtumaces & immorigeni, vt per Syncedochen, per contemptū circumcisionis, totius legis cōtemptum intelligamus. domus autem Israel incircuncisi sunt corde. Cor incircuncisum dicitur cor grauatum iniquitate, veluti pinguedi nem habeat obductam, ne possit intelligere. Sic auris incircunisa grauis est ad audiendum, quasi superabū dans carne, quasi non sit satis excavata ad audiendum. De utraq; circumcisione carnis, & cordis vide. D. Pau lum ad Rom. 2. cap.